


Le mot du maire 			   p1
 
Information municipale
Bibliothèque 				    p3
La station d’épuration		  p4

Dans nos écoles
Ecole Publique 			   p7
La Brise du Pilat 			   p9

Parole à l’histoire locale		 p13

SOMMAIRE

Bulletin Municipal  Le Maclaire N°53
Septembre 2013

				    Responsable de publication : 	Maryse Juthier
				    Comité de rédaction : 		  Nicole Chardon			 
										          Marie Thérèse Paret 
										          Jean Marie Schmitt			
										          Marie Reine Teyssier		
										          Claude Cellard	
										          Pierre Cros
										          Paul Roudon

Création graphique et mise en page : 	 Mickael Diez
Imprimeur : 	 I.G.C. Communigraphie 
			   10 rue Gustave Delory 42964 Saint Etienne

							       Site internet :		  www.maclas.fr
							       Adresse email : 	 mairie@maclas.fr

Parole aux associations
Familles rurales 			   p16
Comité des fêtes 			   p18
Société musicale 			   p20
Gambadon Création 		  p24
Le sou des écoles 			   p28
A.P.E.L. 					     p30
Colibri 					     p32
Football Club 				   p33
Tennis Club 				    p37
Pilat tonic 				    p39
Vélo Club 				    p40
Korfball 					     p42
Yoga « Energie et soleil » 	 p42
Vabontrain 				    p44
Judo Pilat Rhodanien		  p48
Kung-fu shaolin			   p50
Karaté					     p50
Le pont d’accord			   p52
L’état civil 				    p53



Le mot du maire
Après la trêve estivale, voici venu le temps de la rentrée.

Une rentrée chargée pour le conseil municipal car de nombreux dossiers en som-
meil pendant cet été (PLU, COCA, rénovation de l’école, étude diagnostique des 
réseaux) vont se réactiver dès ce mois de septembre. Cela va nécessiter de nom-
breuses réunions de travail, je sais pouvoir compter sur l’implication de chacun 
des membres de ces commissions concernées.

Je veux remercier toutes les associations qui ont animé notre village, le Foot en 
Mont Pilat pour le tournoi des moins de 17, la fête de la musique avec la nouvelle 
association Le Pont d’Accord, le gala de Pilat Tonic, les spectacles et les anima-
tions des écoles, et aussi les Bretons à Maclas avec le comité des fêtes. Je pense 
aussi aux conscrits qui ont préparé la vogue 2013.

Je vous laisse découvrir cette nouvelle édition annuelle du Maclaire et vous invite 
à découvrir les nombreux articles de nos associations qui vous font part de toutes 
leurs activités. Bonne lecture.

											           Alain FANGET



Le Maclaire  Bulletin municipal N°532



Information municipale
Le LANGAGE à la bibliothèque de 
Maclas

« La petite poule en a par-dessus la 
crête de ses amis qui n’ont pas voulu 
l’aider à semer, récolter et moudre le 
blé ». Axel alliant le geste à la pa-
role, les sourcils froncés, passe dans 
une grande envolée sa main raidie 
par-dessus sa tête. « Bien fait ! Ils 
n’auront pas de gâteau »
C’est ainsi que ce petit garçon de ma-
ternelle conclut l’histoire de  la Pe-
tite Poule Rousse qu’il connait par 
cœur.

Autour du thème sur le LANGAGE, 
un partenariat très enrichissant a 
été mis en place avec les enfants des 
écoles de Maclas. Trois histoires ont 
été présentées :
- Le Cirque de Pablo aux CE1 de la 
classe de Karine
 Le texte est caché : les enfants doi-
vent retrouver ou inventer l’histoire 
d’après les images.
- La Petite Poule Rousse, aux élèves 
de MS d’Anne.
- Boucle d’Or et les Trois Ours, aux 
élèves de  MS de Maryse. 

 Les histoires présentées sous diffé-
rentes éditions, sont racontées en 
une version finale par les enfants 
(cela a donné lieu à une discussion 
pour savoir ce qu’il y avait dans les 
bols : soupe ou chocolat ?)
Venez à la bibliothèque « écouter » 
leurs histoires.

Toujours sur le Langage : les Lieux-
Dits. Quel joli mot que celui-là !
Et comme il correspond bien au 
thème choisi.
Nous avons choisi Les Ruettes 
comme panneau emblématique de 
Maclas et Paul Roudon nous a per-
mis d’utiliser l’article qu’il avait 
écrit à ce sujet dans le Maclaire :
[C’est vrai que tout est sympathique 
dans Les Ruettes, et si les jardiniers 
sont toujours là, les amoureux le 
sont aussi.
« C’est la rue de notre amour, on y 
voit rôder le soir, des amoureux dans 
les coins noirs »]
Merci à Michel Freycenon qui nous a 
beaucoup aidés  pour la création des 
panneaux des lieux-dits de Maclas 
et a  accepté d’organiser une marche 
sur ce thème.
Une trentaine de participants se 
sont retrouvés le samedi 22 juin à la 
bibliothèque pour une petite balade, 
le soleil était au rendez-vous et le jus 
de pomme de l’arrivée fut très appré-
cié.

Avant un repos bien mérité, l’équipe 
d’animation a voulu clôturer cette 

Bibliothèque     

Le Maclaire  Bulletin municipal N°53 3



fin d’année scolaire en présentant 
à quelques enfants nos ombres 
chinoises et quelques tapis à his-
toires. Nous avons eu aussi, le plaisir 
d’accueillir la crèche de Maclas pour 
cette manifestation. Les rires de ces 
« petits » nous ont fait chaud au 
cœur et nous donnent envie de créer 
d’autres histoires…ce qui sera fait 
dès la rentrée.

Voilà, le petit tour d’horizon annuel 
sur nos activités est terminé.
Le centenaire de la guerre de 14-18 

Fonctionnement STEP de MACLAS

1 – Dégrilleur vertical / Dessableur 
d’entrée :
Ouvrage permettant dans un pre-
mier temps de dégriller l’ensemble 
des effluents arrivants à la station et 
ce par l’intermédiaire d’un dégrilleur 
vertical (maille 20mm). Les déchets 
grossiers sont ainsi compactés et en-
sachés automatiquement avant éva-
cuation aux ordures ménagères.
Dans un second temps, un dessa-

Maitre d’ouvrage : Communes de 
MACLAS et VERANNE		
	
Maitre d’œuvre : DDT de la Loire
Entreprise de Génie Civil : 
BRUNEL Entreprise

Localisation : MACLAS (42)

Chiffres clés : 2100 EH
44 m3/h en débit de pointe
861700 k€ HT de travaux

bleur permettra de récupérer par 
décantation les sables présents dans 
les réseaux  afin d’éviter l’usure pré-
maturée des pompes de relèvement.

2 – Poste de relèvement :
Assure le relèvement des eaux usées 
communales pour leur traitement 
vers les prétraitements avec un débit 
maximal de 44 m3/h par pompe, ces 
dernières fonctionnant en alternance 
et en secours l’une de l’autre (Volume 
quotidien maximum de 1050 m3/j). 

Station d’épuration 

Information municipale

donnera lieu l’année prochaine à des 
expositions et présentation d’ou-
vrages sur ce thème.

Le premier trimestre 2014, les bi-
bliothèques du Pélussinois seront en 
réseau, vous pourrez réserver vos do-
cuments (sous certaines conditions) 
via internet. Nous aurons un cata-
logue commun et bénéficierons des 
DVD et CD du Shed. Nous tiendrons 
nos lecteurs  au courant lorsque la 
mise en place sera effective.
A la rentrée nous reprendrons nos 

Le Maclaire  Bulletin municipal N°534

activités animations du lundi après-
midi.

Si vous avez envie de « bricoler », que 
vous aimez le contact avec les en-
fants, rejoignez-nous. Il n’est pas né-
cessaire d’être une pro du bricolage, 
nous partageons nos expériences, 
mettons nos idées en commun … le 
tout dans la bonne humeur, ce qui 
est essentiel pour notre groupe.

Geneviève GERONSART



Information municipale

par surverse dans la fosse à flottants 
commune avec le poste de dégazage.

6 – Clarificateur :
Le but du clarificateur est de séparer 
les eaux claires de surface des boues 
décantées en fond d’ouvrage. Cette 
fonction sera assurée par un pont 
racleur avec système de raclage des 
boues en continu, les eaux claires re-
joignant le milieu naturel et les boues 
étant recirculées pour partie vers le 
bassin d’aération ou extraites vers la 
filière de traitement des boues.

7 – Poste de recirculation :
Cet ouvrage permet de recirculer une 
partie des boues décantées en fond 
de clarificateur  afin de maintenir un 
taux de boues constant dans ce bas-
sin..

8 – Canal de comptage de sortie :
Une mesure en continu des débits 
d’eau traitée sera effectuée au niveau 
de cet ouvrage avec prélèvement du-
rant 24 h une fois par mois par l’in-
termédiaire d’un préleveur réfrigéré  
afin de contrôler le bon fonctionne-
ment de l’installation.

Une mesure de comptage des débits 
de trop-plein est également effectuée 
dans cet ouvrage.

3 – Prétraitements par tamis rotatif:
Unité de tamisage fin (0.75mm) et 
dégraissage compact combiné avec 
une vis d’extraction et de compac-
tage des refus en un seul point avec 
ensachage automatique en sortie.

4 – Bassin d’aération : par turbine 
centrale
Assure l’élimination de la pollution 
carbonée et azotée ainsi qu’une par-
tie de la déphosphatation (biolo-
gique). Cet abattement de la pollu-
tion se fera grâce aux bactéries qui 
vont se nourrir de la pollution pré-
sente dans l’effluent et qui se déve-
lopperont grâce à l’oxygène apporté 
par la turbine de surface.

5 – Dégazage :
Cet ouvrage permet de « casser » 
les bulles d’oxygène non évacuées 
au sein du bassin d’aération et ainsi 
d’éviter la formation de mousse en 
surface du clarificateur.
Les matières piégées sont stockées 

Information municipale

9 – Déphosphatation :
Le phosphore, au même titre que 
l’azote, provoque, lorsqu’il est rejeté 
à des teneurs trop importantes, une 
croissance excessive des algues, qui 
est à l’origine du phénomène d’eu-
trophisation des cours d’eau. La dé-
phosphatation est imposée par les 
niveaux de rejet.
Il sera réalisé un traitement physico-
chimique du phosphore (injection de 
FeCl3).
Ceci permettra de créer des précipités 
contenant le phosphate qui seront 
ensuite éliminés par décantation. 
Les boues physico-chimiques seront 
traitées avec les boues biologiques 
produites dans le bassin d’aération.

10 – Silo épaississeur:
Chaque jour, une certaine quantité 
de boues « excédentaire » est ex-
traite de la file de traitement biolo-
gique et est stockée dans cet ouvrage 
avant d’être déshydratée. Un drain 
à fine maille permet d’évacuer une 
partie des eaux présentes dans les 
boues pour mieux concentrer celles-
ci avant déshydratation.

Le Maclaire  Bulletin municipal N°53 5



Information municipale

Le Maclaire  Bulletin municipal N°536

11 – Déshydratation des boues :
La commune de MACLAS a retenu la 
solution de déshydratation des boues 
sur site pour une évacuation en com-
postage hors site. Cette solution pré-
sente l’avantage d’offrir une solution 
autonome et pérenne à la commune, 
lui permettant de valoriser ces der-
nières en centre de compostage.
Les boues floculées sont introduites 
dans la centrifugeuse et réparties 
entre le bol de décantation et la vis 
convoyeuse de sédimentation où elles 
sont soumises à la force centrifuge.
Les boues déshydratées sont reprises 
par une pompe gaveuse pour stoc-
kage en bennes étanches avant ache-
minement vers un centre de compos-
tage. Elles ont une siccité supérieure 
à 20%.

12 – Stockage des boues :
Deux bennes à boues couvertes per-
mettent le stockage des boues déshy-

dratées avant évacuation en centre 
de compostage.

13 – Gestion des équipements :
Un automate programmable per-
met le pilotage de l’installation par 
l’intermédiaire d’un écran tactile 
de commande. L’ensemble est relié 
à une télésurveillance permettant 
d’appeler l’exploitant d’astreinte en 
cas de dysfonctionnement.



Le Maclaire  Bulletin municipal N°53 7

Dans nos écoles
Voici brièvement les différents pro-
jets qui se sont déroulés tout au long 
de cette année bien remplie à l’école 
publique de Maclas !

En fil conducteur sur l’année, les 
élèves de la petite section jusqu’au 
CE2 ont travaillé en partenariat avec 
l’association Le Colibri - Connaître 
et Protéger la Nature -. Les enfants 
ont ainsi pu apprendre à observer les 
êtres vivants de leur environnement 
proche, avec l’aide de Lydie et de 
Marie. Plusieurs installations occu-
pent maintenant la cour et le petit 
jardin de l’école : une mangeoire, des 
nichoirs pour les oiseaux mais aussi 
pour les chauves-souris, et encore un 

hôtel à insectes…

Les plus petits quant à eux ont semé 
des graines dans les bacs du jardin. 
Ce travail s’est terminé avec la recon-
naissance des plantes semées dans le 
jardin et avec l’histoire de la pollini-
sation, relation précieuse entre les 
insectes et les fleurs.

L’année fut également ponctuée de 
projets pour lire-écrire-écouter (cor-
respondance scolaire, Bébé-lecteurs, 
fête du livre, projet POESIE...) et 
pour chanter (chants pour le car-
naval à la résidence du lac et spec-
tacle à l’Espace Montgolfier de Da-
vézieux). Comme chaque année, les 

Ecole publique
GS-CP-CE1 sont allés à la piscine 
d’Annonay.

Au mois d’octobre, les classes de 
CM1/2 sont parties en classe nature 
pendant une semaine à Brégnier-
Cordon, dans l’Ain. Les thèmes étu-
diés furent l’eau, le fleuve, le Rhône, 
la forêt alluviale et ils ont visité aussi 
le mémorial des enfants d’Izieu. Un 
séjour riche en émotions et en décou-
vertes. Hébergés à la maison des Isles 
et encadrés par leurs enseignantes, 
avec l’aide des deux animatrices du 
centre, ils ont pu pleinement en pro-
fiter durant cinq jours.
A partir de décembre, ils ont  aussi 
participé au programme « École 



Le Maclaire  Bulletin municipal N°538

et Cinéma » ce qui leur a permis 
de découvrir trois films de genres 
différents dans l’année (Le roi des  
masques, La Planète Sauvage et 
Jeune et Innocent). 

En février, côté lecture, les deux 
classes de CM1/2 ont participé à un 
rallye lecture avec l’école de Roisey. 
Les enfants se sont retrouvés cette 
fois-ci autour de jeux de lecture 
après avoir étudié avec leurs ensei-
gnantes une quinzaine de livres dont 
les thèmes étaient l’eau, la Seconde 
Guerre mondiale et le voyage. Côté 
langue vivante, ils ont participé à 
une semaine « anglaise » sur le thème 
du Royaume Uni, grâce à l’interven-
tion d’une grand-mère d’élève, pro-

fesseur d’anglais. Merci, Betty !

En mai, les CM2 ont participé, au 
défi maths organisé au collège Gas-
ton Baty. Une demi-journée en 
équipes à faire des mathématiques 
autrement, sous forme de jeux, de 
défis, d’ateliers manipulations et 
d’ateliers réflexion. Cette sortie leur 
permet aussi de prendre contact avec 
le collège et leurs futurs professeurs 
de mathématiques !
En juin, les élèves du cycle 3 (CE2, 
CM1/2) ont participé à une ren-
contre handball, organisée par des 
bénévoles de la fédération. Ils se sont 
retrouvés au gymnase afin de parti-
ciper à des tournois en équipes et un 
atelier d’initiation à l’arbitrage.

Dans nos écoles
Enfin, les deux classes de CM se sont 
retrouvées avec quelques autres 
classes du canton à la fête du livre 
de Roisey, dont le thème, cette an-
née, était « Le langage ». Ils ont dé-
couvert des albums sans texte, créé 
des histoires à partir des images, 
appréhendé d’autres langages et 
façons de communiquer comme 
«l’écriture Braille» et rencontré les 
membres de l’Association Valentin 
Haüy de Lyon, qui regroupe des 
personnes aveugles et mal voyantes. 
Les enfants ont partagé un moment 
d’échange avec eux, sur leur vie quo-
tidienne et ont appris à lire et écrire 
en braille. Une journée très riche, 
faite de découvertes, de rencontres 
et d’échanges captivants !



Dans nos écoles

Le Maclaire  Bulletin municipal N°53 9

Dans nos écoles

la direction de Juliane, de belles 
chansons sur le thème du cirque et 
de Noël. Une belle soirée pour finir 
l’année 2012 !

Le jeudi 21 février, l’école a organisé 
une journée sportive à Burdignes, au 
programme ski de fond, balades en 
raquette et luge.

Le mercredi 3 avril, à l’occasion du 
carême, l’école a participé au pro-
jet éducatif  et sportif  « Jeu ici, Toi 

Tout au long de l’année, « La Brise 
du Pilat » a fait son cirque. Dans 
chaque classe, différentes activités 
ont été réalisées sur ce thème.

Le lundi 15 octobre, tous les élèves 
de l’école ont pris le car pour aller à 
St Etienne voir une représentation 
du cirque MEDRANO.

Le jeudi 20 décembre, devant les pa-
rents et les amis, toutes les classes 
ont chanté à la salle des fêtes, sous 

ailleurs » en solidarité avec Enfants 
du Mékong et la Société de Saint-
Vincent-de-Paul.

Début avril, les ateliers « cirque » 
ont débuté au gymnase avec PA-